Universidade Estadual de Maringá
        Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 016/2022-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os
Editais nos 022/2018-PRH, 070/2019-PRH, 135/2019-PRH, 072/2020-PRH, 095/2020-
PRH, 148/2020-PRH, 044/2021-PRH, 053/2021-PRH, 054/2021-PRH e 117/2021-PRH,
resolve:

TORNAR PÚBLICA

A exclusão do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Aditamento ao Edital
no 177/2021-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

054/2021-PRH
(12) Semiologia Médica -
CCS/DMD

Caroline Bozzetto Ambrosi 1º lugar Exclusão

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Aditamento ao Edital no
183/2021-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

070/2019-PRH Engenheiro Civil Murad Abdel Qader 11º lugar Desistência

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 183/2021-PRH
para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

148/2020-PRH
(55) Estatística –
CTC/DAM/CAU

Marcos Vinicius de
Oliveira Peres

4º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 016/2022-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Aditamento ao
Edital no 188/2021-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

070/2019-PRH Engenheiro Civil Rafaela Benan Zara 12º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
194/2021-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

135/2019-PRH
(26) Fisiologia Humana –
CCB/DFS

José Francis de Oliveira 2º lugar Desistência

135/2019-PRH

(32) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CCE/DMA

Patrícia Yukari Sato
Rampazo

24º lugar Desistência

135/2019-PRH

(32) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CCE/DMA

Giovana Alves 28º lugar Desistência

135/2019-PRH
(34) Introdução à Filosofia
– CCH/DFL

Jaime Orlando Alfaro
Iglesias

2º lugar Desistência

072/2020-PRH
(05) Física Geral –
CCE/DFI

Vitor Zantaella Zanuto 13º lugar Desistência

054/2021-PRH (06) Ortopedia – CCS/DMD Fabrício Queiroz da Silva 1º lugar Desistência

054/2021-PRH (08) Pediatria – CCS/DMD Pietra Luz Moleirinho Lima 1º lugar Desistência

054/2021-PRH (09) Pediatria I – CCS/DMD  Sarah Regina Franco 1º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Aditamento ao
Edital no 194/2021-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Luziane da Conceição
Farias

95º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 016/2022-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
197/2021-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

054/2021-PRH (08) Pediatria – CCS/DMD
Erika Nidra Mendonza
Zapata

2º lugar Desistência

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 197/2021-PRH
para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Helder Candido Lira 96º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
201/2021-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Aline Evelin Fabricio de
Macedo

97º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
201/2021-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

135/2019-PRH
(44) Psicologia, Saúde e
Processos Clínicos –
CCH/DPI

Rogério Amador de Melo 5º lugar Desistência

148/2020-PRH
(13) Língua e Literatura de
Língua Francesa –
CCH/DLM

Marco Antonio Hruschka
Teles

2º lugar Desistência

148/2020-PRH
(51) Fundamentos de
Engenharia Química –
CTC/DEQ

Sidmara Bedin 9º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 016/2022-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 203/2021-
PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

117/2021-PRH Advogado
Marcio Antonio Sotta
Santana

1º lugar Desistência

117/2021-PRH Advogado
José Carlos Christiano
Filho

5º lugar Desistência

A exclusão do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no 203/2021-
PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

117/2021-PRH Advogado
Geovanna Henning
Debus

3º lugar Exclusão

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
206/2021-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Cassificação Motivo

148/2020-PRH
(13) Língua e Literatura de
Língua Francesa –
CCH/DLM

Cibele Peraro da Silva 3º lugar Desistência

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 003/2022-PRH
para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(15) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Michel Augusto Santana
da Paixão

1º lugar Desistência

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Aditamento ao Edital no
003/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

117/2021-PRH Advogado
Francisco Tadeu Lima
Garcia

8º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 016/2022-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Aditamento ao Edital no
003/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

135/2019-PRH (33) Sociologia – CCH/DCS
Ricardo Urquizas
Campello

5º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
004/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Daiane de Freitas Pires
Pereira

99º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Maisa Carla Gimenez 100º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Gustavo Menon Miranda 102º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Ana Caroline Gonçalves
da Rocha

103º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Paulo Cesar Barbi 104º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
006/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Isabela Gonçalves
Nonaka

106º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Luiz Fernando da Silva 107º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Aline Barbosa da Silva 108º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Gervásio Lini 109º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidato(as) convocado(as) de conformidade com o Edital no
008/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 016/2022-PRH fl. 06

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

072/2020-PRH
(06) Química Geral –
CCE/DQI

Ana Paula Lopes 16º lugar Desistência

053/2021-PRH
(15) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Michelle Marcia Viana
Martins

2º lugar Desistência

053/2021-PRH
(15) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Luan Vinicius Bernardelli 3º lugar Desistência

053/2021-PRH
(15) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Larissa Naves de Deus
Dornelas

4º lugar Desistência

053/2021-PRH
(15) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Verônica de Castro
Lameira

7º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidato(as) convocado(as) de conformidade com o Edital no
009/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Milena Cristina Belançon 114º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Pedro Geraldo Barbosa 115º lugar Desistência

044/2021-PRH Técnico em Enfermagem Ana Claudia Ramos 9º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Aditamento ao
Edital no 009/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

022/2018-PRH Psicólogo I
Geane Aparecida de
Souza

27º lugar Desistência

Maringá, 31 de janeiro de 2022.

      Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários